additus. sed ab ea realiter non distinctus sicut dicitur tertio phisicoz.

**T**ercium dubium est circa scđam proprietate an p̄prium sit actioni ex se inferre passionem. **E**t videtur primo q̄ non. quia inferre ē agere actio nō agit. ergo nō inferit. **M**aior est nota. Minor p̄batur quia actio ē in agente. igitur si actio ageret esset actio in actōne cuz actio sit forma accidentalis. vna q̄t forma accidentis in alia esse non potest. **S**ecundo hec proprietas cōuenit substantie quia ignis in ferit passionē aque et tamē nō est actio. **S**olutio quia ista proprietas est propria quarto modo actioni quia cōsequitur actionē quo ad eius essentialia sic em̄ dicit diffinitio. **A**ctio est fm quā in id quod subiicit agere dicimur. **A**d obiecta in oppositum ad primū dicendum est q̄ actio nō est quod infert quia actōes sunt suppositoz ut dicitur p̄mo metaphysice. sed actio est forma qua ipm agens formaliter agere dicitur. **A**ccidens autē potest esse instrumentū actionis sed nō potest esse agens quocē quia tale est suppositum. **A**d secundū est dicendum q̄ quāvis ipse ignis inferat passionē. nō tamē ex se sed inquit agens. et licet actio quādoq̄ inferat actionē ut i textu dicatum fuit. tamē hoc solum est p̄ accidēs. et ideo dicitur notant̄ q̄ p̄prium ē actōi ex se inferre passionē. **Q**uartum dubium est an actioni cōvenit habere contrariū et suscipe magis et minus. sic hic dicit Hilbertus et phus in p̄dicamētis. **E**t videtur p̄mo q̄ nō habeat contrariū. q̄a inter contraria q̄nto phisicoz est motus. ergo si actio est actioni contraria sequit̄ q̄ ab actōe in actionē est motus. sed hoc ē fallū et cōtra phisicoz in q̄nto phisicoz. ergo actio nō habet contrariū. **S**ecundo contraria expellunt se ab eodē subiecto. led actio nō expellit actōez ex quo expellere est agere. Et simili mō p̄nit formari argumēta contra scđam proprietatē scz q̄ de intenso in remissum sit motus sed ad actōem nō est motus. **S**olutio Alberti sic actio em̄ et passio recipiunt contrarietatē tam in substātia q̄ in effectu. In effectu em̄ excidere seu eradicare contrariū ē ei qd̄ est plātare. Similiter eradicari et plātare sunt passiones contrarie in effectu. In substātia autē et forma actōnis calefacere contrariū ē ei qd̄ est frigescere. et exsiccare contrariū ē ei qd̄ est humidum facere. Et in passionibus similiter calefieri contrariū ē ei quod est frigesceri et exsiccari adhumidum fieri. Similiter recipiunt actio et passio magis et minus. Calefacere em̄ magis et minus dicitur. Similiter etiā cale/

# Ber principia

fieri et frigesceri magis et minus dicitur. Si  
militer est in passionib<sup>z</sup> illatis. ut contristari aut  
gaudere sicut magis et minus dicuntur. patet igit  
ur q<sup>z</sup> actio et passio hinc contraria et suscipiunt  
magis et minus. verum est tamē q<sup>z</sup> nullo modo  
proprii sunt p<sup>z</sup>prie iste proprietates q<sup>z</sup> nec co  
nveniunt omni nec soli. nō omni quia nō cōve  
niunt actionibus simplicibus vel spūalibus.  
sicut sunt cōtemplare intelligere que nō sunt  
sicut aliquā formā contraria. sed cōveniunt pre  
cipue actionibus materialib<sup>z</sup> que oriūntur a for  
mis contraria. sicut sunt frigescere et calefacere.

**S**ed dices hec proprietas cōvenit etiam  
actionibus simplicib<sup>z</sup> quia tristari et gaudere  
contrariantur. et tamē sunt actiones simplices  
**S**olutio Albti tristari et gaudere nō merētur  
dici actiones simplices vel spūales. quia licet  
sint in anima et nō in corpore. sunt tamē pūijs  
q<sup>z</sup>būdam mutatioib<sup>z</sup> et passionib<sup>z</sup> in corpore  
factis. sicut circa tertiam spēm qualitatē dictū  
est zc. **A**d obiecta in oppositū. Ad primū  
est dicendum q<sup>z</sup> hoc verum ē in qualitatib<sup>z</sup> con  
traria. sed de actionibus et passionibus nō est  
necessit. quia actio et passio nō habent contra  
rium nisi sicut suū materiale. et ideo nō oportet  
q<sup>z</sup> inter actiones fiat motus. sed sufficit q<sup>z</sup> int  
qualitates a quibus actio et passio cāntur fiat  
motus. **A**d scđm patuit solutio ex prius di  
ctis q<sup>z</sup> contraria abstracta a materia nō agunt  
neq<sup>z</sup> patiūntur sed in subiecto. **V**el p<sup>z</sup> dīci q<sup>z</sup> ve  
rum est quo ad istum sensū contraria expellunt  
se. hoc est nō p<sup>z</sup>mittunt se in uno et eode subiec  
to. et sic actiones contrarie se expellunt. quia in  
eodem subiecto esse nō possunt. sicut manife  
stum est ad sensum. **E**t p<sup>z</sup>portionabiliter dōm  
est de susceptione magis et minus. quia illa se  
quitur ex priori sicut effectus ex causa. et ita q<sup>z</sup>  
cūq<sup>z</sup> habent contraria suscipiunt magis et mi  
nus. sed nō econtra sicut lumen et scientia p<sup>z</sup>  
postea dicetur. **E**t causa est quia intensio et re  
missio nō causant solum a contrarietate. sed qn  
q<sup>z</sup> proueniunt aliunde sc̄z ex pte dispōnis sub  
iecti vel ex pte agentis. quare ista sc̄da. p<sup>z</sup>prie  
tas cōvenit omnibus actionibus. Primo mate  
rialibus que oriūntur a formis et virtutibus co  
traria. sicut calefactione et frigescfactione suscipiunt  
magis et minus sicut calidum et frigidum. **E**t  
similiter est de omnib<sup>z</sup> alijs actionibus et pas  
sionibus. Etiam cōvenit actionibus que nō  
oriūntur a contraria. sicut verberare  
re vulnerare que dicuntur sicut magis et minus  
quia ille magis verberat qui maiorē infert le  
sionem. vel qui maiori s<sup>z</sup>verberat impetu seu vio

lentia. Et ille magis vulnerat qui maius vul  
nus infert. et similis est de omnibus alijs. Con  
venit etiam actionibus simplicibus et spūali  
bus cuiusmōi sunt speculari et intelligere que  
sicut magis et minus dicuntur. Nam unus ho  
mo magis intelligit q<sup>z</sup> alius eo q<sup>z</sup> lumen intel  
lectuale ē magis clarum et limpidū in uno q<sup>z</sup>  
in alio. vel in eo q<sup>z</sup> unus homo maiorē appo  
nit conatum vel diligentia. vel ex eo q<sup>z</sup> unus  
magis se abstrahit a curis mundanis q<sup>z</sup> altus.  
vel quia intellectus unius magis est illimi  
natus et actuatas q<sup>z</sup> alterius. sicut doctor ma  
gis intelligit q<sup>z</sup> discipulus.

**Q**uartū Dubium an actio et passio si  
militer intendantur et remittantur ut intensior ac  
tio intensiore inferat passionē. et remissior re  
missio rem. **S**olutio sic de p<sup>z</sup> se licet p<sup>z</sup> acci  
dens bū contingat passionē magis intendi et  
dispōne subiecti magis passibilis qn obiec  
tum appetitus intellectui ut bonū honestum  
est magis actiu<sup>m</sup> q<sup>z</sup> obiectum appetitus sensi  
tui. et tñ appetitus sensu<sup>m</sup> magis ē passiu<sup>m</sup>  
**S**extū Dubiū ē an in primis indi  
viduis sit corruptio sine generatōe p<sup>z</sup>revia. **E**t  
videtur q<sup>z</sup> nō quia corruptio presupponit ē.  
sed esse acquirit per generatōem. ideo nō est  
corruptio sine generatione p<sup>z</sup>revia. **S**olutio  
sic quia prima creata in qualibet specie esse ac  
cipiunt per creatōem que est ex nihilo. et nō per  
generatōem. quia generans presupponit sem  
per materiā ex quo est virtutis finite. igitur nō  
potuerunt recipere esse p<sup>z</sup> generatōem illam ta  
men creationē secuta est corruptio ex quo ma  
terie fuit annexa priuatio et per hoc patet so  
lutio ad obiectum. **S**equitur textus

**D**ictio autē est effectus illatio  
q<sup>z</sup> actionis sicut quā hec patiū  
tur. illa vero mīme sicut q<sup>z</sup> que  
dam quibusdā animatiōra sunt ut ani  
matus quidē brutum arbore est. Uni  
mantius vero rationale irrationalē  
**O**mnia vero que de genere dicta sunt:  
et eadem etiam dici possunt de ea que  
in rebus est actione quadā vero pro  
latione nō recra sed in transmutatione  
**E**t enī pati eo<sup>m</sup> que multipliciter di  
cuntur. **A**nime enī actionū unaqueq<sup>z</sup>  
passio dicitur quas quidē sub actōne

# Gilberti porritani.

locamus ut amore odiūz tristari gaudere que oīa passibiles actiones anime appellamus. Dicitur quoqz passio q̄ in naturā agit ut morbus febris et egritudines et reliqua que qualia dicta sunt. Passio vero est vt dicitur est. Est prima generatio actionis. Nō est autē in agente passio sed in quo agitur et in eo quod opantis actum suscipit peccatans enim pati non dicitur sed materia ictum suscipiens. Et de passione qdē hec dicta sufficiat. Ea autē q nūc relinquuntur in eo qui de generatio ne in libro tractatur. Passio autē tc.

Q̄ istud est scđm capitulū primi tractatus ī quo Hilbertus determinat de scđo principio sc̄e passione. Et dividit in duas ptes principales. In prima pte determinat de passione quo ad eius essentialia. Et in secunda quo ad eius accidentalia. ibi om̄ia vero. p̄ma in duo. p̄mo determinat de passione diffinitive. scđo diuisione. secunda ibi fm̄ quā hec. Quo ad primū p̄nicipale dicit q̄ passio est effectus illatioqz actionis fm̄ quā hec patiūt magis illa vero minime. illa vero minime. q̄no dicim⁹ quedā animatiōa esse alijs ut br̄ntum animatiūs ē arboze sive plāta et rōnale ē animatiūs bruto.

Lunc ibi oīa vero que circusat se Hilbertus de prolixiore determinatione de ipa passione dicens. om̄ia que in p̄cedenti capitulo de generatio ne sive de actione dicta sunt ea dici possunt de ipsa passione. nō tamē recta appellatione sed transmutata ut qui ibi notabat actionem potentia notet hic passiuam sicut mura appellatio quādo dicitur calefacere et ralescere. et quādo dicitur virere et vri.

Est autē pati.

Determinat cōsequenter multiplicitatē passionis dicens. q̄ passio est de numero eoꝝ que multipliciter dicitur. q̄a actionū anime una queqz dicitur passio sicut amor odiūm tristare gaudere que tamē sub actionis predicatione locata fuerunt. quare dicuntur passibiles actiones. et illo modo passio communiter accipitur. Sed proprie passio dicitur id quod i naturem sive contra naturem agit. ut contrarium seu noctiū nature quoniam morbi febres egritudines et similia dicitur passiones. et hoc mo passio nō dicitur acceptio cuiuslibet simplici-

ter. sed dicitur acceptio contracti et noctiū qd̄ agit ad corruptionē. omnibus tamē hys conuenit in genere diffinitio

Lunc ibi passio vero vt cōsequenter determinat p̄p̄eratibus passionis dicens q̄ passio vt dicum ē p̄se. prima actionis generatio. hoc est primū quod generatur ex actione in ipso paciente. nec tamen se quitur ex hoc q̄ passio subiectum sit in agente. quia fm̄ q̄ forma illa est in agente est agens et actio est processus illius in patiente. sed fm̄ q̄ recepta est in patiente p̄ actionem agentis sic est passio. Est ergo passio subiectum in patiente sive in eo quod agitur et opantis actionē suscipit. peccatans enī nō dicitur pati sed materia ictum suscipiens. Et hec dicta de passione sufficiant. Ea vero que nūc relinquuntur in eo qui de generatio ne est tērā. id est in capitulo de actione que dicitur generatio. Aut ut alij exponunt de generatione sc̄e et corruptione vbi determinatur de tactu agere et pati.

Circa textum incident dubia. Prima est an diffinitio passionis sit cōvenienter assignata. Et videtur primo q̄ nō q̄a omnis diffinitio debet dari p̄ genus et differentia. passio est genus generalissimum nō habens genus et differentiam. ergo nō potest diffiniri. Etiam solius speciei specialissime est diffinitio. Se cundo fm̄ Hilbertum passio est quale sive qualitas. ergo nō est distincta predicamentū. Ans patet de ira et gaudio que sunt passiones illate. Tertio Hilbertus dicit in textu passio est id quod agit in naturam sicut febris et cōsimiles egritudines. sed illa repūntur in prima specie qualitatis. igitur nō sunt diversa predicamenta passio et qualitas. Quarto risibile dicitur passio hominis et est de secunda specie qualitatis cū sit naturalis potentia. Quinto passio nō est nisi receptio forme agentis ut dicit albertus. sed forma talis est quedā qualitas. ergo nō est passio a qualitate distincta. Sexto corruptio et similiter quelibet alia destrucio est passio et tamē nō sunt effectus actionis. q̄a corruptio nō efficit sed potius quod effectum est destruit. Septimo effectus et illatio idē sunt. ergo diffinitio passionis est nugatoria. Solutio sic quia cōvenit omni passione et explicat sufficiēter qdditatē ipius et distinguunt ipam ab omnibus alijs generib⁹. dicum ē em⁹ q̄ actio est fm̄ quā in id quod subiicitur agere dicimus. Illud autē qd̄ subiicit agenti patiente

150

# Ber principia.

ab agente et sic passio est effectus illatioꝝ ac/  
tionis. **D**uo enim sunt in actione fīm cōpletam  
eius idem. ut dicit **A**lbūtus vñ est forma & gē  
tis a patiente suscepta. et quo ad hoc passio di  
citur effectus actionis. **S**ed m̄ est continua  
receptio sive affectio qua patiens afficitur et  
pati denotatur. **P**rimū est materiale. **S**ed m̄  
autē est differentialē sive formale. p̄ primū pas  
sionis diffinitio cōuenit secūdarijs effectibus  
actionis hoc ē qualitatibꝝ p̄ actionē in pa  
tiente acquisitiꝝ. **P**er scđm differt ab illis ex  
quo nihil prohibet illos effectus actionis in  
absentia subiectū afficer. sed hoc nō potest fa  
cere passio eo q̄ simul tempore est cum actione.  
**N**on est igitur passio effectus tñ habituali  
ter in subiecto quiescens sicut qualitas. sed ē  
causatum sive hoc est effectus in fieri conti  
nue ab agente procedens. **A**d obiecta in op  
positum ad primū est dicendum fīm dñm **A**l  
bertum q̄ nō est qđditatua et essentialis dif  
finitio sed qualificūq̄ notificatio sive descrip  
tio que est maioris declaratiōis q̄ ipm nomē  
**A**utoritas vero boecij intelligitur de p̄prie  
dicta diffinitione sicut patitur in p̄cedenti ca  
pitulo. **A**d scđm tertium et quartū simul di  
citur q̄ passio accipitur multis modis. Pri  
mo capitur pro quadā affectione anime. sicut  
est odium ira gaudium vel aliqua simil' passio  
et sic est qualitas et p̄ hoc vadiꝝ secunda obiec  
tio. **S**ed accipitur pro morto vel egritudi  
ne cuiusmōi est febris et sic est in prima specie  
q̄litatis. et p̄ hoc vadiꝝ tercua obiectio. **T**er  
tio accipitur p̄ proprietate alicuius subiecti.  
q̄no dicimus risibile passionē hominis. et per  
hoc solvitur quarta ratio. **A**d q̄ntum et lep  
timū dicitur in solutione principali q̄ il  
latio in diffinitione ponit p̄ modum differen  
tie distinguētis passionē a qualitatibꝝ. **A**d  
secundū dicendū licet corruptio nō sit proprie  
effectus actionis. est tamē illatio quia id qđ  
destruitur cōtinue mouetur a corrūpētis vel de  
struente. **V**el dicendū est quāuis corrūpētis  
nō afficiat aliquā formā manentē. tamē effi  
cit ipam passionem que ē effectus corrūpētis  
et ita effectus in diffinitione passionis accipi  
tur generaliter p̄ omni eo quod procedit ab ef  
ficiente sive causante.

**S**ecundū dubium est quare dicit **A**lbūtus q̄ fīm passionē quedā patiūtū magis  
quēdā vero minime. **S**olutio alberti q̄a in  
duplici sunt differentia suscipiētis formā que  
dam suscipiēt formā ad sui trāsmutatiōem.  
quēdā vero nō suscipiēt eam ad sui trāsmuta

tionem q̄ cum agētibus nō cōmunicat i ma  
teria ut dicit ph̄s. et ideo quedā sunt plus pas  
sibilia a se inuicē quedā vero minus fīm diffe  
rentes cōmitiones et cōplexiones ad actōnes  
anime in diuisiō fīm dram mixtoꝝ et incom  
plexionatoꝝ fīm q̄ plato dīc formas dārī fīm  
merita materie et sic bruta que molliores h̄nt  
cōplexiones et magis eq̄les ex actōne et passio  
ne primā qualitatū sunt animātiora plātis.  
et hōles eo q̄ sunt optimi tactus animatores  
sunt brutis. cū medium cōplexionis heis eq̄li  
tati celi sit p̄portionabile. quō aut̄ aīatum sus  
cipit magis et minus dictū est in p̄dicabilibꝝ.  
**T**ercū dubium est an gaudentē et tri  
stari dicant passiones cū tamē videant̄ esse q̄li  
tates. **S**olutio alberti gaudiū et tristitia  
nō sunt sine motu et actione et possione cordis  
Loc em̄ in hīs agit et patitur fīm motus dyas  
stoles et sistoles. et fīm hoc reducuntur ad p̄c/  
damentū actōnis et passiōis licet dīcere.  
**Q**uartū dubium est an cōtingat in  
aīa esse aliquā passionē. **S**olutio duplex est  
passio p̄fectua et corruptua. In aīa est be  
ne passio p̄fectua que est salus et p̄fectio eius  
cuīus est. sed nō est ibi passio corruptua que ē  
cum abiectione alicuius cōtrarie forme. talis  
enī nō cōuenit sibi nisi p̄ accidentis ex corpe ve  
tactum fuit in p̄cedenti dubio. ista tamē trans  
mutatio si fiat indeterius magis habet rōem  
passiōis q̄ q̄n fit in meliꝝ ita q̄ corruptū ma  
gis accedit ad rōem passionis q̄ quod genera  
tuz est. Et ideo tristitia magis habet rōem pas  
siōis q̄ gaudiū vel leticia. **S**ed dices pa  
ti est p̄prium materie sicut agere formē sicut di  
citur p̄mo de generatiōne ergo nō est in aīa que  
in materialis ē aliqua passio. **S**olutio dic  
tum ph̄i intelligit de passione corruptua que  
est cōpositi ex materia et forma cui p̄uenit age  
re rōē forme et repati rōē materie sed pati ge  
neraliter acceptum ut importat solū recepētōꝝ  
sine abiectione cōtrarie forme p̄ esse cūnūlibet  
existentis in potentia. ita q̄ receptio conuenit  
sibi rōē alicuius potēcialis q̄no ph̄s dicit  
tertio de aīa aliquē cē in aīa itellectū possiblē.  
**Q**uintū dubium est an passio que cō  
uenit anime sit magis in p̄c apprehēsua vel  
appetituꝝ. **S**olutio in p̄c appetituꝝ quia  
passio est effectus illatio q̄ actionis. ergo im  
presa est ab agēt quod intēdit p̄ passionē im  
pressam trahere passūz ad formā agentis. sed p̄  
vīm appetituꝝ magis trahitur aīa ad agens.  
q̄ per apprehēsua cum p̄appetituꝝ incl/  
netur ad res fīm q̄ in se ipsis sunt. Per vīm

# Gilberti porritani.

vero apprehensiuā solum accipit intentiones rerum nō practicas boni sed speculativas verū. Ex passione tamē appetitus qua afficit ad rem ad extra sequitur tunc actio ad extra ī motu p̄gressuō sicut habet videri in tertio de anima passio tamē ista proprie est ī appetitu sensuō qui cōianetus est organo et nō intellectivo in quo nō est trānsmutatio corporalis

**S**extū dubium quod sunt p̄dictates passionis. Solutio quattuor p̄me due sunt habere contraria et sūcīge magis et minus. de q̄bus sufficiētū dicitū est in capitulo de actione. Tercia est propriū est passio ī inferni ex actione. Quarta passio non est ī agente. sed ī paciente. Sed diceres contra tertiam proprietatem. Inferri est pati. passio nō patitur. ergo nō īferitur. Solutio passio nō est id quod ī fertur vel patitur sed passio est quo ip̄m patiētatur et formaliter pati denotatiōne sicut actionē nō est id quod agit. sed quo agens agit

**S**eptimū dubium quare Hilbertus vocat actionē generatōem in textu. Solutio Hilberti quia in omni actione sit quedam generatio forme agentis in eo quod patitur sive inpassum. Sequitur textus

**Q**uando vero est quod ex tempore op̄is adiacētia relinquit. Tē p̄us autē quādō nō est virius q̄ aut ratio cōmixta est. vt tpus quidē preteritū quādō nō est. Effectus autē eius et infectio que est sīm quā dicitur aliqd fuisse quādō qđem ē. instans qui dem quādō nō est sed sīm q̄ aliqd equale vel inequale dicit. Eius autē affectio sīm quā aliqd dicit nūc. et ita īstanti esse qñ est. futurū similē ipsi qñ nō est sed id quod futurū est quādō cōtingere necesse est sīm q̄ aliqd dicitur futurū esse. Quādō vero te.

**I**stud est tertiu capitulū huius tractatus in quo Hilbertus determinat de tertio principio scilicet de quādō. Et diuiditur in duas p̄es principales. In p̄ma determinat de quādō quātum ad eius essentialia. In secunda quātum ad eius accidentalia ibi est aut quādō. Prima p̄s in duo. Primo ponit diffinitōes iōius quādō. Secō ponit ei⁹ divisionē ibi. Est aut quādō aliud. Quo ad p̄m q̄ qñ est p̄n⁹ qđ ex adia-

cētia tpis vel alteri⁹ dūcatōis in re t̄pali dēlinquēt. Non tamē est quādō tempus forma liter sed vtriusq; ratio cōiuncta est cum vnum p̄alter⁹ diffiniatur. et se h̄nt ut causa et effect⁹. Tempus em̄ preteritū quādō nō est. sed tpus preterit⁹ effectus sive infectio ī re t̄pali a preterito tempore derelicta quādō dicitur. Similiter instans sive tempus p̄is quādō nō est. sed sīm q̄ aliqd equale vel inequale dicitur esse crux illius tempis equalis vel inequalis quo aliqd dicitur nūc et in instanti est quādō ī tempore em̄ esse ut dicit ph̄us quarto ph̄isitor⁹ est quādā parte tpis mensurari. et sic tempus vel est equale si nō excellit. vel inequale si excellit. et sīm q̄ sic adiacet mensurato sic relinquit infectionē ī re t̄pali que dicitur quādō. Similiter tempus futurū quādō nō est. sed pot⁹ id quod futurū est. est tempis effectus propter quod iam successionē motus et tempis necessario futurū est contingere. sic dicimus aliqd cras ī futurū

**C**irca istud capitulū in euc̄ questio. Utrum quādō sit principiū cōuenienter ī certu diffinitū. Et videtur primo q̄ nō sit principiū. Quia nullum sīcathēgēuma ē principiū. quādō est sīcathēgēuma. ergo nō est principiū. Maior probatur quia decem p̄dicamenta sunt decem p̄me voces decem rerū prima principia significātes. Minor probat quia est interrogatiū. Secūdo quādō est vestigium sive infectio tempis. sed vestigium est p̄ncipiātum a vestigante et nō principiū. ergo nō est quādō principiū. Tertio omne principiū sive p̄dicamentū debet p̄dicari ī p̄ma substantia. sed quādō nō potest p̄dicari de p̄ma substantia. ergo nō est p̄ncipiū sive p̄dicamentū. Minor patet quia ista ī mala p̄dicatio sortes est quādō. Quartō sicut se habent esse album et albedo sic se habent esse ī tpe et tps. sed esse album et albedo idem sunt realē. ergo tps et qñ idem sunt realē. Quinto arguit contra totā diffinitōē tpus nō est. ergo ex adiacētia tpis nihil p̄t relinqui. Ans patet quia illud nō est cuius p̄tes nō sunt. sed p̄tes tpis s̄c̄ preteritū et futurū nō sunt. ergo tps nō est. Minor probatur q̄a p̄teritū ab iōe futurū nō dū. Sexto nūc est tota substantia tpis. et nihil h̄emus de tpe nisi nūc. ergo sequit⁹ q̄ solū ex nūc debet qñ relinqit et nō ex tpe. Septimo qñ ē tps. ergo nō relinquit ex adiacētia iōius tpis. Ans patet q̄ illa sunt eadē q̄ sp̄cs institutur eisdē dīnīs. sed sic

# Ber principia

est de quādo et tempē. qī sunt eader. **M**inor probat. quia sicut pīs preteritū et futurū sunt differētē tempis. ita etiā ipsius quādo ut dicitur in terren. **O**ceano effectus cause formalē et sua causa re:liter idemprificant. sed quādo est formale vestigium tempis ut dicit in minore igitur quādo et tempus sunt vñ et idem. qd tamē negat Hilbertus in textu. **N**ono q in re tempali derelinquit non videt esse nisi affectio quedā et dispositio in re tempali. ergo est qualitas etiō specialis natura. Et confirmatur per Albitum dicente q id qd derelinquit in re tempali ex adiacentia tgis est eras et nō quādo. **D**e cūd seniū et alia que pertinet ad corruptōem derelinquit in re tempali ex adiacentia tgis. ergo ista erunt quādo. **I**n decimo si quādo causare ex adiacentia tempis. vel hoc erit in ratione numeri aut passionis. aut vtroqz modo. Non primū quia hoc modo adiacet rem/pus in corruptibilib⁹ et in generabilib⁹. Nec secundū quia sic nō adiacet motibus inferiorum sperar celestium. Non vtroqz patet ex pri bus. **D**uodecimo tpus nō tangit rem temp/lem. ergo nō agit in eam. et p consequēt nihil derelinquit. Ans patet quia temp⁹ solnū adiacet pmo motui ut passio. **T**ertio decimo quādo reputur in ingenerabilib⁹ et ppteris qbus nō adiacet tempus. Dicimus emi compando quādo celum est terra est celum et terra sunt quādo intelligentia est. Cum igit corpibilia debent picipare eandē formam compositionis hec compantur penes quādo. **Q**uartodecimo tempus adiacet motui et mobili. et nō terminates in diffinitione vtrū in motu vel in mobili relinqua. quia nō addit Hilbertus in re temporali vel mobili licet cōmūniter ad/datur ergo et cetera. **Q**uintodecimo quādo est genus generalissimū. ergo non potest dif-finiri.

**I**n oppositū est Hilbertus porrishan⁹. Et pro maiori declaratōne dictor ponitur unus discursus syllogisticus. **L**ui pma. ppō est ista. **M**aior Assistētis extrinseci vestigium ē assistētis seu denotatiūnū principiū. **M**inor Quādo ē formale vestigium tgis rem tempalem extrinsecus mesuratis. **C**onclusio. Igitur est vñ pncipiū cōuenienter hoc mō diffinitū qd ex adiacentia tgis i re tempali ē derelictū. **M**aior patet quia effectus formalis sequi-

tur modum sue cause formatis. vestigium autē est quedā impressio formalis in vestigato ab ipso vestigiatē sic formante ipm signante vel figurante. ergo vestigium extrinseci adiacētis est principiū assistētis p respectum ad illud extinsecum vnde depender seu sic format. **M**inor patet quia hoc ē formalis effectus seu formale vestigium alterius quod producit ad similitudinē sui formantis seu vestigiantis sed sic est de quando. haber em quādo easdem diffētias cum tempē que sunt preteritū presens et futurū. Et istud intelligendū est de ipsa forma formante que est effectus respectu sui formati. nō autē de informante. quia si tempus ēt hoc modo causa formalis ipius quando non essent quādo et tempus p̄dicamēt aliter distincta eo q̄ causa formalis et suus effectus idemprificantur. **C**onclusio sequitur ex premissis. **P**rimo em dicitur quo ad primā ptem principiū quia est assistētis. et nō solum est principiū sed et predicamentū sue generalissimum quia habet sub se genera subalterni. species cōindividua que habent certū modū p̄dicandi nō reducibilem ad aliud generalissimum. Subalternā namqz sunt fuisse fore et esse quādo presentis p̄ceriti et futuri. Species nunc fuisse tunc fuisse. hodie esse. Individua vt hunc fuisse. hunc fore. et sic ad hūc ambitū predicationis multa reducuntur que nullius alterius p se predicationē recipiunt. sicut olim fuisse dudum iam futurum. Quia ergo prima voce significat ad nullum aliud alioq generum reduci potest. sed per se principiū siue predicamentū est in quo ponuntur omnia que significant aliquid in tempē esse. et que respondentur cōuenienter ad interrogatōem factam p quando. **Q**uo ad ptem scđam patet quia ex quo est generalissimū nō potest diffiniri diffinitione proprie dicta. et ideo nō habet rerum genus. sed primo ponit hoc infinitū seu indeterminatū quod. loco generis. et subiungit tis p modū dīctie propriū subiectū. et pro p̄causa. **C**ausa qdēm ex hoc q̄ dicitur ex adiacentia tempis. Subiectū cum dicitur in re tempali put cōmūniter diffinitioni additū. Et dicitur potius ex adiacentia tempis q̄ ex tempē ad tenorandū modū infectiū temporis et quo quādo est infectio tempis quā in re tempali facit fm quā dicimus hoc esse tempore alterum fuisse. alterum esse vel fore. et fm hoc dicimus hominē senem alterum innenem nō q̄ senex et iuvenis dicant quādo sed ex tpe

# Gilberti poritani.

¶ quādō dū fuisse vel nō dū causatur senect⁹  
vel iuuentus. ¶ q̄a dicitur potius ex adiacen-  
tia q̄ inherentia. quia nō est tps aliqua quā/  
titutum intrinsecus substantiā mensurantiū.  
sed solū extrinsecus adiacens que est in perido  
fīm q̄ est mensura totum esse mensurans. ita  
q̄ nulla pars ei⁹ sit cui nō adiacet tempus.  
et in toto esse suā relinquit infectionē fīm dispe-  
rentias ipsius quādō a tempe p̄terito p̄nti vel  
futuro causatas. Hoc mō igitur quādō fīm q̄  
est predicamentū predicit illaz infectionē in  
subiecto fīm q̄ ipsi adiacet mensura duratōnis  
Et hoc est q̄ dicit. quādō est q̄ ex adiacentia tē-  
poris derelinquif in re tempali. ita q̄ tempus  
pro omni mensura esse rei et nō entis accipiat.  
Essē em̄ est actus entis quo est et nō. vt actus  
refertur ad duratōem. En̄s em̄ est durans et  
habens esse. Et q̄a causa nō est effectus. et quā-  
do est effectus rpm. sequif q̄ quādō nō est tem-  
pus ut probavit Hilbertus. sed cōunctas ha-  
bent rationes diffinitinas. Et hoc mō tēpus  
preteritū nō est quādō. sed quādō preteritū est  
tempus p̄teriti effectus et infectio quā relin-  
quif meo q̄ preteritū est sicut heri fuisse. ho-  
die fuisse et sic de alijs. ¶ Ad obiecta i oppo-  
siteum ad primū est dicendū q̄ quādō accipi  
dupliciter. Uno mō interrogative vt si dica-  
tur quādō veniet socrates. et sic est interroga-  
tiū iſkus predicamenti. Sed modo accipi  
tur relativē. vt sortes veniet quādō plato dīs-  
putabit. et illis duobus mōdis est sineathē/  
greuma. Alio mō capitū noſaliter et sic est ca-  
thegeumā et hoc modo accipi dupliciter si/  
cūt album et aliud accidens. Uno mō concre-  
tive et materialiter. et sic idem est q̄ esse in tem-  
pore. vt tu fuisti heri. id ē hēsterna die. tu eris  
cras. id ē crastina die. Sed quādō accipitū  
abstractiue et formaliter et sic ē idem q̄ quāda-  
litas. et heri id ē herineitas. et cras id ē crasti-  
neitas. Et ergo formaliter quādō nō est esse in  
tempe. sicut albedo formaliter nō est esse albū  
sed formaliter sumptū idem est q̄ quādalitas  
et quo aliquid dicit̄ esse in tempe. sicut albe-  
do est illud quo aliquid formaliter est album.

¶ Ad scđm est dōm q̄ est principiatū in gene-  
re cause efficiētis. sed p̄ncipiūz in genere cause  
formalis. ¶ Ad tertīū est dōm q̄ quādō licet  
nō predicit in abstracto de p̄ma substātia. q̄a  
sic est idem q̄ quādalitas. vel vt aliū dicūt fin-  
gentes nomē quādoitas. tamē bene predica-  
tur ir cōcreto de prima substātia. vt dicimus  
sortes est fuit vel erit in tempe. q̄ autē predica-  
tio nō videt bona est ex eo q̄a nō est aliud nō;

men impositū concreto et abstracto. ¶ Ad q̄r-  
tum est dōm q̄ licet albedo et albū tempus et  
esse in tpe habent similitudinē aliquo modo i-  
tenoīatione. qz sicut album dicit ab albedine  
ita quādō a tempe. tñ in hoc est dīntia quia tē-  
pus nō dat intrinsece esse in tpe. sed hoc poti⁹  
facit quādalitas. sed albedo dat formaliter et  
intrinsece esse in tempe. ¶ Ad q̄ntum est dōm  
cum Aristotile q̄ illud nō est cuius p̄tes nul-  
lo mō sunt. p̄tes vero tempis. licet nō sunt in  
p̄maentia sūm tñ in successionē. et propter h̄  
constituit etiā totum successiū quale est tps  
nō ant totum p̄manē. Dicitur autē totū p̄ma-  
nēs q̄d habet omnes suas p̄tes simul. Totum  
autē dicitur successiū cuius p̄tes non sunt si-  
mul. sed si bī inuicē succedunt. ¶ Ad sextū ē  
dicendū fīm Hilbertum q̄ quādō nō causat nisi  
a tempe p̄nti. Et si dicatur cātūr a tempe pre-  
terito vel futuro hoc est inq̄ntum qdlibet illo  
rum ē aliquo mō sez in suo fine vel in p̄ncipio  
Et ergo dicit Hilbertus q̄ tēpus preteritū i suo  
excessu nondū preterit qd exponit Albūtū in  
sua extremitate. Nam instās presens. finis est  
tempis p̄teriti. et incūn futuri. et ergo est i suo  
fine sive extremitate. et tēpus futurū in suo p̄nci-  
pio. ¶ Ad septimū est dōm q̄ ille differentie  
equinoce sunt ipius tempis et ipius quādō.  
quia p̄ prius cōueniūt tempī et p̄cipiatū q̄t  
et ita cōueniūt tempī p̄ essentiā. ipi vero quā-  
do p̄ effectuale p̄cipiatōem. sicut illud qd cor-  
uenit cause formalit̄ cōuenit effectui p̄cipiatū  
ue. In cuius signū tempus dicit̄ presens p̄teri-  
tū vel futurū in recto. Sed quādō dicit̄ pre-  
teriti presens et futuri in obliquō. Si vero  
dicatur quādō p̄ns preteritū vel futurū illa lo-  
cūtio intelligenda ē in obliquō. et nō in recto  
id ē quādō presens vocat̄ quasi ex tempe p̄nti  
cātūm. et quādō p̄teriti id ē ex tempe p̄terito  
derelictū et sic de alijs. ¶ Ad octauū est dicen-  
dū q̄ duplex est forma scilicet formalit̄ in/  
formans et extrinsece formans. Tempus nō  
est forma informans respectu quādō. sed for-  
ma formans cuius effectus a causa realiter di-  
stinguitur. ¶ Ad nonū cum sua cōfirmatione  
est dicendū fīm dominū Albūtū q̄ illud qd  
in re tempali derelinquif accipitūt dupliciter.  
Uno mō absolute et sic est quedā infectio seu  
dispositio rei temporalis et etas quodāmodo  
Alio modo accipitūt hoc idem in compagio-  
ne ad temp̄s ex cuius adiacentia relinquitur  
et sic dicitur quando a quid aliquid in temp̄o  
re esse vel fuisse vel forse denominatur.

# Ber principia

**A**d decimū est dōm fīm albtū q̄ senī et senectū s̄ nō relinquitur imēdiatē ex t̄pis a d̄ iacētia. sed mediatē qn̄. nec sunt adequatē effec̄tus ipius t̄pis. qz dicit ph̄us p̄mo celi q̄ celū nō obstante coētate ipī. cū t̄to t̄pe est exp̄s senī et senectū. et ergo senī potius ē effec̄tus q̄litat̄ ph̄isice sua inq̄eta pugna substātiā t̄pa lem corrodētis. et ergo locari dēt in eodē genē cū passiōib̄ materie et q̄litatib̄ corporib̄. Si milī periodus nō ē qn̄ derelictū ex adiacētia tē poris simpliciē. sed simul ex adiacētia t̄pis et celestis revolutōis. sicut em̄ senī est materialē effectus t̄pis qd̄ est nūs et mēsura motus recti et particularis nature. ita periodus ē materialis effectus t̄pis adiacētis motui v̄lis natuē. Un v̄trūq; istoz p̄t materialis esse in isto genē. for maliter aut̄ i alio. Alij dicit q̄ et iuictus et senium accipiuntur duplicit̄. Uno mō ut se niū dicit naturalē impotentia. et iuictus na turalem potentia. et sic sunt in sc̄da specie q̄litat̄. qz sic senectus cāt̄ur a t̄pis mutatō que sit sub motu et sic nō relinquitur imēdiatē ex adiacētia t̄pis et p̄ se. sed p̄ alteratōem ques̄t̄e cāt̄ur. Alio mō capiuntur ut dicūt fuisse in tempe diu vel nō diu. et sic importat quādo. sed hoc nō est p̄ncipiale significatiō eoꝝ. **A**d vndecimū est dicendū q̄ oībus illis trib̄ mo dis qz triplex ē effectus denotatōis ipius qn̄ puta esse in tempe. esse cū tempe et v̄troḡs mō. Primo mō generabilia et corruptibilia reci pitunt quādo. qz illa sunt p̄prie in tempe cum esse in tempe sit quadā t̄pis p̄t mēsurari. Secundo mō p̄ma sp̄ra cū suo motu. Tertio mō inferiores sp̄re cū suo motu. Et licet ista tria fīm ph̄os distinguitur tamen logica reductio ne p̄nt vniuocari in p̄prietate vnius generalis effectus q̄ est esse in t̄pe. si em̄ cē in t̄pe generaliter accipiat ea que sunt cum tempe dicuntur cē in tempe ut innuit Hilbertus in textu. cum dic̄it q̄ quādo et tempus p̄nt esse in uno subiecto. **A**d duodecimū respondet albus in summa de quatuor coequuis. q̄ temp̄ tangit pri mū motus in quo est subiectum ut passio cui p̄mū motus virtus derelinquit in omnibus inferiorib̄ motibus. et ita ibi derelinquit quādo. **A**d tertiudecimū est dicendū q̄ quādo in ingenerabilib̄ et incorruptibilib̄ et genera bilibus et corruptibilibus reputat equivo ce. quia aliud est quādo eternitatis. aliud eni teritatis. aliud tempis propriæ dici. em̄ fīm logicū potest ab omnibus istis trahi cōceptus vniuocus generalissim⁹. et sic tempus cōmu niter accipitur in diffinītione ut extendit se ad

oēm mensuram duratōis. puta ad eternitatem et eternitatem que nobis innescunt in ordine ad tempus p̄prie dictum qd̄ est nobis notius. a quo etiam causat quādo proprie et realiter dicit. cui assignant in eē p̄prietates ut esse in omni eo q̄ incipit p̄ natura. **A**d quar tumdecimū responderet Albus q̄ ex passione intelligit p̄prietū subiectum. vñ cum temp̄ se passio motus id qd̄ relinquit ex tempe non intelligit relinqui nisi in motu. Et per oīs circa alia. vñ tempus nō adiacet rei tempali nisi inquātum sub motu est. et ergo potius est mēsura esse q̄ entis ut dicitur est. **A**d ultimā dicendum q̄ duplex est diffinītio. vna est dicens quid. et alia dicens p̄pter qd̄ vi habet sc̄do posteriō. generalissimū nō potest habere diffinītione dicente quid. sed propter quid p̄ cām et talis est ista diffinītio que dicit. qn̄ est qd̄ ex adiacētia t̄pis in re tempali relinquit.

**C**irca tertū expositū est dubiū. Utrū Hilbertus porrithan⁹ bñ ponat drām in tex tu inter tempus et quādo. qz tempus mēsurat quādo nihil mēsurat. Et videtur q̄ nō quia cum dicimus cesarem fuisse per tres annos. et antīxpm fore determinātū numerū aliquē circa vitā cesaris. ergo quādo aliquid mēsurat. Se cundo tempus nō mēsurat aliquid nisi p̄ hoc q̄ aliquid circa mēsuratum derelinquit. sed d quod derelinquit est quādo. ergo quādo aliqd mēsurat. Solutio sic qz cum dicimus cesarem fuisse. et antīxpm fore nō determinat ex hoc numerus circa vitam cesaris vel antīxpi sed tempus nō mēsurat nisi vt numerus. cūz igitur quādo nō sit numerus. quādo nihil mēsurabit. **A**ld obiecta in oppositā ad primū est dicendū q̄ duo sunt in tempe. sc̄z esse t̄pis. et substātia tempis. Quādo vero magis respicit substātia t̄pis q̄ esse. substātia quidē nō in se sed in ordine ad tempis drās que sunt p̄ sens p̄teritū et futurū. Cum igitur substātia tempis nihil mēsuraret. quādo nihil mēsura bit. **A**ld secundum dicendū q̄ tempus mēs urat per compationē ad suas p̄tes que sunt p̄us et posterius. et nō per id quod derelinquit cir ca tempore. et propter hoc obiectio illa supponit fallit. Sequitur textus.

**E**st aut̄ quādo aliud ex eo qd̄ abiit aliud vero ex eo qd̄ instat. aliud vero ex eo qd̄ cōtingere necesse est. **B**icūm est aut̄ in cathegorijs p̄teritū et futurū. quātitates esse et quo maius est cōti-

ut tactū s̄i materna  
et mutuali.

temp⁹ amput⁹ auxiliat vñ  
p̄p̄ et p̄vici et sic mēsura  
bit et corruptibilis. qd̄ sūt  
in tempore. Alio ratiō et  
tez⁹ extendeat se ad elevatō  
et enītemptationē

# Gilberti, porritanī

nuari ad p̄sens. **D**e p̄terito aut̄ hoc dictū est qđ nō in substantia p̄maneat sed quoniā in excessu suo nōdum p̄teri ut de futuro aut̄ qm̄ necesse est contingere qđ tantūdē est ac si instaret. Nulla enī dicta est in eo qđ p̄manet et futurū est qđ nūc abiit quāobrē et de futuris agitur et h̄m ea aliquid dicitur et nūcupationē existētū sortiuntur ut sol oriet̄ cras cras erit nauale bellū heri obiit sortes et aliquid dicitur h̄m temp⁹ ad quod futurū est eo qđ nascetur in eo necessario qđ est futurū. ut callias disputabit cras v̄l nō disputabit. Disputabit em̄ actionē futurā significat. **M**obil aut̄ est qđ in substantia adhuc sit. differt aut̄ quādo ab eo qđ est vbi quāiam in h̄cumq; tempore est v̄l erit v̄l futurū in eodē et quādo est v̄l erit l̄fuit qđ h̄m tempus dicitur. **Q**uādo enim qđ de z ex instāti est cum ipso instāti est et simul in eodem sunt. **Q**uādo vero ex eo qđ abiit v̄l qđ futurū est nūquā erūt simul. Ubi vero et loc⁹ a qđ fit nūquam simul sunt in eodez. Ubi enī in circumscriptio est locus aut̄ in p̄lectēte. **D**isstat aut̄ quādo qđ ex p̄terito ab eo qđ ex futuro p̄cedit. **Q**uoniā quādo qđ ex p̄terito est futuro posterius est. qđ vero ex futuro ē p̄s est p̄terito. **Q**uādo aut̄ vñi ei idē. p̄mū quidem ex futuro est. scđm qđem ex p̄sens: posteri⁹ vero a p̄terito quēadmodū et tēp⁹ p̄s est qđ futurū est. poste aero p̄sens. deinde p̄teritū. **S**icut aut̄ et temp⁹ aliud qđē cōpositum. aliud vero simplex. **E**st aut̄ cōpositum qđ incōposita actiōne cōsistit: simplex qđ cū simplici res cedit. Ita et quando aliud simplex aliud vero cōpositū. Simplex qđem ut i momento esse et non esse. **C**ompositū aut̄ ut in die hora. ebdomada. et i simili⁹. **A**mplius aut̄ quēadmodū temporis

ptes sibi sine mora succedunt similiter et quando. **Q**uando quidem partes p̄teriti et futuri ad p̄sens copulate reducuntur. **D**isstat aut̄ tēpus ab eo quod quando est quoniā h̄m tempus ali⁹ quid mensurabile est ut annus qđem dicitur temporis diurnus et mot⁹ m̄tus dicitur eo qđ multo tempore p̄maneat. At h̄m quando nihil mēsuratur s̄ aliquādo dicitur esse h̄m idem temporale et variabile aliqd pronūciatur.

**L**unc ibi. **E**st igit̄ quādo

**I**n hac pte gilbertus ponit divisiones ipsi⁹ quādo dicēs. qđ triplex est quādo. s. vnum ē ex eo qđ abiit sine ex p̄terito qđ vocatur quādo p̄teriti. Aliud est ex eo qđ nūc instat. et hoc vocatur quādo p̄sens. Et tertium est ex eo qđ necessariō est contingere qđ vocatur futurū. et hoc dicitur qđ futuri.

**L**unc ibi. **B**ictum est autem in

**D**ic gilbertus r̄mouet dubium. posset enī aliquis dicere. p̄teritū et futurū nō sunt. qđ ex ill̄ nō p̄t̄linquunt quando. hoc dubium remouēs. dicit qđ p̄teritū et futurū sunt aliqd et hoc probat duabus r̄oib⁹. Prima est. p̄teritū et futurū sūt quātitates ut dicitū est in cathegorijs. s̄z quātitas est aliquid in re natura ut manifestuz est. qđ p̄teritū et futurū aliqd sunt. **S**ecunda ratio est. qđcumq; copulantur ad p̄sens sūt aliquid in rerū natura. s̄z p̄teritū et futurū copulantur ad p̄sens. ergo sunt aliquid. **M**aior est nota. qz nō ens nō potest copulari. minor est p̄hi in p̄dicamentis. nō enī istud est intelligendum qđ p̄teritū et futurū ppter hoc p̄manētiam habeant. s̄z de p̄terito. ideo dictum est qđ in excessu suo hoc est in ultimo in quo p̄sens continuatum est non p̄terit sic enim nō h̄z esse quo ad p̄tem inicialem sed finalem. et illa est tēpus p̄sens cui p̄tinuerit et simili modo dūcēdum ē re futuro qđ in principio sui continuatur ad p̄sens nūc. qđnis ei ipm nōdum sit enī ex successione necessarium est ipsum contingere. et ideo quo ad substantiam ipsius quādo accipendam tantumdem valet ac si instaret. Nulla enī est differentia in eo qđ p̄manet hoc est in presenti qđ iam manet instans. et in eo quod futurū est et in eo qđ abiit in p̄terito quo ad qđ accipendum. vñi enī nūc est tota substantia temporis. **E**t hoc p̄bat gilbertus.

# Ber principia

terius per duo signa. **C**ontrarium innititur isti rationi. Illud est aliquid de quo aliqd agitur s<sup>i</sup> de futuris aliqd agitur, ergo futurū aliqd est. **S**ed p<sup>re</sup>cedent rationē iuntur q<sup>uod</sup> p<sup>re</sup>teritū aliqd est. **H**ec signum stat in ista ratioe. illa s<sup>i</sup> entia a quibus aliqua denoiantur. s<sup>i</sup> a p<sup>re</sup>terito et futuro aliqua denoiantur. i<sup>git</sup> s<sup>unt</sup> entia. minor probatur. q<sup>uod</sup> dicimus. cras oret sol. et cras erit nauale bellum. heri obiit sortes. q<sup>uod</sup> necessario futurū erit s<sup>i</sup> m<sup>od</sup> successionem de eo q<sup>uod</sup> est iam p<sup>res</sup>ens. hoc em̄ fluit in futurū cōtinuo fluxu et necessario p<sup>ro</sup>necessitatē motus p<sup>ri</sup>us. **U**nū dicim⁹ callias disputabit cras actiones nras r<sup>es</sup>erētes ad futurū tps sicut ad p<sup>res</sup>ens. eo q<sup>uod</sup> certi sum⁹ de futuri successione. disputabit namq<sup>s</sup> significat actionem cuius actionis adhuc nihil est in substantialibus. p<sup>ro</sup>p<sup>ter</sup> ergo q<sup>uod</sup> ex oī differentia tps q<sup>uod</sup> derelinquitur in eo q<sup>uod</sup> est in tempore. **T**unc ibi. Differit autem ab eo quod.

**D**ic gilbertus determinat de ipso q<sup>uod</sup> cōpat ratione. et dividitur in duo. quia p<sup>ri</sup>mo cōpat q<sup>uod</sup> ad vbi. sed cōparvñ q<sup>uod</sup> ad alterū. Quo ad p<sup>ri</sup>mum dicit q<sup>uod</sup> plū q<sup>uod</sup> differt ab eo quod est vbi. q<sup>uod</sup> in quocumq<sup>s</sup> temp⁹ est. fuit. vel erit. in eodem sicut in subiecto q<sup>uod</sup> denominat est quādo. et in eodem fuit et erit. eo q<sup>uod</sup> s<sup>i</sup> illa tpa dicuntur. In hoc tñ differunt hec q<sup>uod</sup> a diversis temporum dñicis causata. Qm q<sup>uod</sup> p<sup>res</sup>entis s<sup>i</sup>l est cum tpe p<sup>res</sup>enti sive nūc. **U**nū cū dicimus q<sup>uod</sup> es. respondemus nūc. q<sup>uod</sup> vero q<sup>uod</sup> relinquitur ex eo q<sup>uod</sup> abiit in p<sup>re</sup>terito et expectatur in futuro nūq<sup>s</sup> simul sunt cum suis temporibus a q<sup>uod</sup>ibus causantur sive relinquentur sicut p<sup>ro</sup>p<sup>ter</sup> nob<sup>is</sup> invenientibus. q<sup>uod</sup> legisti vel q<sup>uod</sup> fuisti. noīamus quādo q<sup>uod</sup>. q<sup>uod</sup> est cū p<sup>res</sup>enti nūc. et indetur temp⁹ futurū. sicut p<sup>ro</sup>p<sup>ter</sup> annum post mensē. Hec igitur duo quādo nūq<sup>s</sup> simul erit cū tpi bus ex quibus relinquitur. vbi vero et loc⁹ a quo ipsum causatur nūq<sup>s</sup> sunt in eodem sicut in subiecto. q<sup>uod</sup> vbi subiectum est in circucripto. sive locato corpore. locus vero qui s<sup>i</sup> p<sup>ri</sup>mo quarteto phisicoz est ultima supficies trinētis non est in locato sicut in subiecto. s<sup>i</sup> est in cōpletēte et trinētē cuius ultimū est supficies locans.

**T**unc ibi. Dicit autem. Gilbert⁹ ponit dñam spēterum ipsius quādo. dicens q<sup>uod</sup> differunt quando quod ex p<sup>re</sup>terito est et q<sup>uod</sup> a futuro procedit. quia quando quod ex futuro est semper p<sup>re</sup>terito est posterius. quando aut quod ex p<sup>re</sup>terito semper est prius. vt hester na dies prior s<sup>unt</sup> hodierna. Si vero accipiat vnum et idem quando p<sup>ro</sup>stantiam temporis

que est nūc tunc. quando vnu et idem prius q<sup>uod</sup> ex futuro. sed ex p<sup>res</sup>enti. tertio vero ex p<sup>re</sup>terito s<sup>i</sup> m<sup>od</sup> revolutionem quēadmodum tempus p<sup>ri</sup>um quidem est futurum post ea p<sup>res</sup>ens. quādo futurum iam venit deinde p<sup>re</sup>teritum cū p<sup>res</sup>ens transiit sicut prius potuit sortes esse q<sup>uod</sup> est. et prius est q<sup>uod</sup> sicut

**T**unc ibi. Sicut autem et tempus

**D**ic gil. ponit aliam diuisionem ipsi q<sup>uod</sup> dicens. sicut tempus quidez aliud est simplex aliud compositum. ita et q<sup>uod</sup> aliud est simplex et aliud est cōpositum. Tempus quidem cōpositum est q<sup>uod</sup> composite actionis est mensua. Simplex vero quod a simplici actione procedit. Sic similiter quādo simplex est. vt in momento esse sive in nūc esse. Cōpositum vēo ut in hora esse. in die. ebdōmoda vñ anno tale enim ex cōposito tempore relinquitur

**T**unc ibi. Amplius autem

**D**ic compat tempus ad quando p<sup>ro</sup>cessuū dicens. q<sup>uod</sup> tempus et quando in hoc suenunt q<sup>uod</sup> sicut p<sup>res</sup> temporis. que sunt p<sup>ri</sup>ns p<sup>re</sup>teritū et futurum sibi inuicem succedit si ne moza. ita et quando ex his tpi bus causata. Qn em̄ quod ex p<sup>re</sup>terito est et q<sup>uod</sup> ex futu ro reducuntur sive copulantur ad p<sup>les</sup> nūc. sic p<sup>res</sup> p<sup>ri</sup>ni copulantur ad p<sup>actu</sup>. nō autē sic copularētur nisi esset talis successio ex p<sup>re</sup>terito in p<sup>res</sup>ens et ex p<sup>les</sup> in p<sup>re</sup>teritū. talis em̄ successio est s<sup>i</sup> m<sup>od</sup> periodum. **H**ec actiones ve ro que tempore mensurantur est ex p<sup>re</sup>terito i p<sup>res</sup>ens. et ex p<sup>les</sup> in futurū sicut p<sup>ri</sup>ns sicut dictu

**T**unc ibi. Differit a<sup>m</sup> tempus

**D**ic ponit differentiam temporis a quādo. dicens q<sup>uod</sup> s<sup>i</sup> tps est aliquid mensurabile quia quod in tempore est. in eo est sicut in numero numerante. et q<sup>uod</sup> numerus est mētia numerati. ideo s<sup>i</sup> m<sup>od</sup> temp⁹ est aliquid mensurabile sicut dicimus q<sup>uod</sup> aliquis est annualis et tpe sive ex mensura temporis. et aliquis dicit ebdōmodalis ex certo tempore. quādoq<sup>s</sup> vero dicimus indeterminate q<sup>uod</sup> motus est multis. eo q<sup>uod</sup> multo tempore permanet sive durat. sed s<sup>i</sup> m<sup>od</sup> quando nihil est mensurabile vel mensuratur sed simpliciter quando vel aliquando esse sive vel forē dicitur et aliquando s<sup>i</sup> m<sup>od</sup> tempore et variabile esse pronuntiatur. quia s<sup>i</sup> tps variationem variatur tempore. et s<sup>i</sup> m<sup>od</sup> istud etiam quando variatur vt a liud sit ex p<sup>re</sup>terito. aliud ex p<sup>les</sup> anti. aliud ex futuro

**T**ineidūt dubia. **P**rimū est. quomo<sup>d</sup> vni diuidit q<sup>uod</sup> **S**olutio alberti. vna diuisio

## Gilberti porritani.

Eternitas est in eternum a Gilberto ante  
toto simul operata confessio p[ro]positio

Ipsius sumitur fin adiacentian eorum quibus  
causatur. sicut cum dicitur q[uod] q[ui]n aliud est eter-  
nitatis et aliud temporis p[ro]prie[ti]tati dicitur. **N**on  
autem eternitatis est utrum dicimus deum ab  
eterno fuisse nunc esse et si fore Gilbertus tam  
men principaliter locutus est de quādo q[uod] est in om-  
ni eo q[uod] incipit esse p[er] naturā. et ergo divisione da-  
ta in p[re]cedenti dubio nō est divisione alie[ra] vni-  
uocis s[ed] analogi: q[uod] vero quādo q[uod] est accēs nō  
potest e[ss]e in deo in q[uod] ponitur quando eternitatis  
et ergo gil. p[ro]sequitur divisionem alia finis dis-  
ferentias temporis p[ro]prie[ti]tati dicitur.

**S**ecundum dubium est. an quādo eter-  
nitatis eu[er]nitatis et temporis p[ro]prie[ti]tati diffe-  
runt et similiter nunc eternitatis eu[er]nitatis et tē-  
poris p[ro]prie[ti]tati dicitur. **E**t videtur p[ro]mo q[uod] non  
q[uod] dicimus quando deus est angelus est et mo-  
tus est. et in ista locutione non significatur ni-  
si vñ quādo flictum circa eternum eu[er]nū  
et temporale. g[ener]o non differunt hec quando

**S**ecundo sic. nos dicimus deus est nunc an-  
gelus est nunc et q[uod] mouetur est nunc. ergo est  
vñ nūc. **G**olutio non est idem quādo nec  
idem nūc. q[uod] ad diuisitatem cause sequitur di-  
uersitas effectus. s[ed] eternitas eu[er]nitatis et tē-  
pus sunt diversa a quibus causatur quando.  
q[uod] quando ab eis causatum erit diversum. **E**t i-  
am quando temporis p[ro]prie[ti]tati dividit in  
quando p[re]sens p[re]terit et futuri. s[ed] ista diuisio  
non p[ro]uenit quando eternitatis. ergo non ē vñ  
et idem q[uod] nec e[ss]e vñ et idem nūc q[uod] successum nō ē  
idem ei q[uod] ē totū s[ic] et stas. q[uod] substāria successum  
nō est substāria manentis. ergo nūc t[em]p[or]is non  
est nūc eternitatis. **E**tiam dicit boetus in libro  
de trinitate q[uod] nūc stans et nō se se mouens s[ic]  
eternitatis facit nūc autem t[em]p[or]is fluens semp-  
t[em]p[or]is. ergo sunt diversa. **E**t erā nunc temporis  
fin esse variabile in p[re]terito et futuro. nūc vero  
eternitatis omnino est innvariabile igitur non  
sunt eadem. **A**d obiecta in oppositum. ad p[ro]m[pt]um  
est dicendum q[uod] h[ab]emus mensura ē t[em]p[or]is  
et ceterum est mēsura eu[er]nitatis et eternitas. s[ed]  
nō cōnatur. **E**ternitas autem est mensura excellēs  
temporalium et eu[er]norū q[uod] quis em̄ indivisibilis  
est et similes nō extēs ex quo nihil sui h[ab]et extra  
p[re]sens nūc stas et scel nō mouēs neq[ue] plurimū  
se in aliud extēdes. **T**otū q[uod] sit in fieri sc̄e mo-  
tus. t[em]p[or]is in sui simplicitate stādo non deficit nec  
deest alicui p[re]senti nec deficit alicui p[re]terito nec de-  
ficit alicui futuro. et ergo ē mēsura temporalium  
et eu[er]norū. non p[er] extensionem. s[ed] p[er] idēficien-  
tiam. et ergo cuius t[em]p[or]is est mēsura adeq[ua]ta eius

eternitas est mensura excellēs s[ed] p[ri]ncipiū me-  
dium et finem. **E**t p[er] hoc q[uod] eternitatis di-  
uiditur p[er] accēs in differētias ipsius et dicitur  
eternū esse suisse et fore. et sic in argumēto com-  
mittit fallax eq[ui]vocatō. **E**t eodem modo di-  
cendū est ad scđm de nūc. q[uod] sicut se habet eti-  
tas eu[er]nitatis et tempus. ita se habent nunc  
illorum triū.

**T**ertium dubium est utrum verba cō-  
significantia tēporales actū possint p[er]dicari de  
deo dicendo. deus fuit. deus erit. **E**t videtur q[uod]  
non. q[uod] dicit beatus augustinus sup Joannez  
q[uod] hoc verbum est. cū dicitur de deo nō sicut ce-  
terā verba temporales motus significat. s[ed] sub-  
stātiā solā. **G**olutio alberti. dñe tēpora-  
les dicte de deo notat indeſtitūtiā duratōis  
vt cum dicitur. deus fuit. nō est sensus q[uod] aliqd  
p[er]terit in deo. s[ed] cum duo sūt de rōe p[er]teriti. s. pre-  
teritio et existētia in p[er]terito id q[uod] nobilitatis  
est debet deo attribui. et id q[uod] ignobilis est  
debet remoueri finis verbum damasceni dicētis  
q[uod] optima queq[ue] in deo ponenda sunt vnde cū  
dicitur deus fuit notatur existētia idēficiēs h[ab]et  
p[er]teritū sine p[er]teritione. **S**imiliter p[re]sens duo  
h[ab]et in se. s. substātiā ipsam. s. nūc et fluxum finis  
que est mutabilitas in p[er]teritū. et cū dicitur de  
deo notat p[er]mū t[em]p[or]is. futurum similiter vt cū di-  
citur deus erit notantur duo. s. p[re]tensio vlera p[er]  
sens temp[or]is et hoc est nobilitas. vñ finis hoc di-  
citur de deo. et expectatō entis in p[er]petuā quod  
non est actu et hoc est infirmitas. et h[ab]et hoc nō  
dicitur de deo. **E**t p[er] illud p[ro]positio ad obiectū  
q[uod] hec non dicunt eodem modo de eternis et i[nt]erpa-  
libus. **V**nū dicit gloriosus Hieronimus q[uod] iste  
p[ro]positio e[ss]et. fuit. erit debet sic exponi. ē  
i. nūq[ue] deest. fuit. i. nūq[ue] defuit. erit. i. nūq[ue] debet

**Q**uartum dubium est an hec tria quā-  
do a seminice distinguantur. **E**t videtur q[uod] nō  
q[uod] in quibusdā p[ro]positionibus significat duo  
tempora circa tempora. sicut cū dicitur homo est  
p[er]teritus homo est futur[us]. vñ em̄ t[em]p[or]is significa-  
tur p[er] hoc verbū est. et aliud p[er] hoc p[ri]ncipiū pre-  
teritus. **E**t similiter cū dicit h[ab]e[re] futurū. et  
t[em]p[or]is est vñ quādo. ergo nō est diffinitō bona  
**G**olutio sic. vt in tertiu ostēsum fuit. **A**d ob-  
iectū in oppositum dicendum or vñ quando  
non relinquitur ex duobus t[em]p[or]ibus. q[uod] duo tē-  
poralia non significantur eodem modo circa vñ  
sed vñnum vt mensura. alterū vt terminus ad  
quem illa mensura terminatur. sicut t[em]p[or]is dicit  
cesar est p[er]teritus. est dicit ibi illud regimē cui  
sumitur mēsura cōpositionis. et p[er]teritus dicit  
cōpositionis mensuram vel rei temporalis.

D 4

Quia D[omi]n[u]s p[ro]p[ter]ea  
dissipat et efficit  
est op[er]e q[uod] p[ro]p[ter]ea  
et q[uod] p[ro]p[ter]ea  
et q[uod] p[ro]p[ter]ea

# Ber principia

1769...dī dī  
frz

Sufficietia

fund. qz p. tps. qz dī  
atd ad eis p. f. et s. et s.  
vnu. vnu. vnu. vnu. vnu.  
et in tempore et futurum p. tps  
figurata

Et duplex in

lo signata

fund. qz p. tps. qz dī  
atd ad eis p. f. et s. et s.  
vnu. vnu. vnu. vnu. vnu.  
et in tempore et futurum p. tps  
figurata

Sum  
et aliud  
Grosa

**Quintum dubium est: an quando be-**  
**ne dividitur in quando presentis preteriti et fu-**  
**turi. sicut dicit gil. in textu.** **E**t videtur qz nō  
qz ex una causa pcedit unus effectus. **S**unt  
est tempus qd est causa quando. ergo est vnu  
quando. **S**ed duo sunt in tempore. s. sub-  
stantia tempis et ptes tps. quando aut magis  
respicit substantiam temporis iuxta predicta  
qz ptes. sed illa est vna ergo qn simili modo est  
vnu. **S**olutio sic. qz quando causat a tempore  
fm differentias tps. igitur qn aliud est pte/  
septis. aliud pteriti. et aliud futuri. quando pte/  
ti. sequitur suum tempus. et qn futuri pcedit su/  
um tempus. et qn presentis simul est cum suo te/  
pore. **T**empus em peritum in sua extremi/  
tate qua pertinatur ad pscens nūc nō pterit ut  
dicitur in textu. **E**t quia qn pterit sequit te/  
pus. p. qz causatur ex ista extremitate. **E**t simi/  
liter futurum in sua extremitate sue futuricōis  
non est futur. et ex illa pte causatur qn futurū  
et ideo pcedit suum tempus. qn aut presentis si/  
mul est cum suo tempore. qz nihil de tempore  
est accipe nisi nūc. **A**d obiecta in opposi/  
tum ad primū est dicendum qz duplex est nūc  
in tempore. s. signatum et nō signatum. **T**em/  
p. p. spatum ad nūc signatum hz divisionem  
et interruptionem et sic ab ipso causatur quan/  
do. in p. vero ad aliud nūc est ipsū vnu  
in substantia. et sic ab ipso nō causatur quando.  
**A**d secundū est dicendum sicut prius fuit di/  
ctum circa textum.

**Sextum dubium est: vtrum futurum**  
necessarium sit pertinere sicut dicit in textu.  
**E**t videtur qz non. qz tunc oīa eveniret de neces/  
sitate qd impīum est dicere apud catholicos.  
**S**olutio. futurū necessarium est contingē in qz/  
tum futurū ppter necessitatē motus pmi. sed  
non quo ad res temporales sicut ppendit ar/  
gumentū: qz sic pte ordo entium.

**Septimum dubium est: an quando**  
bi dividatur in simplex et cōpositum. ita ut quā  
to simplex dicatur derelictū ex simplici tps  
adiacentia. et qn cōpositum ex adiacentia tps  
ppositū. **E**t videtur qz nō. qz nullū est tps  
simplex. eo qz oī tempus est pertinuum. sed pertinuum  
est qd hz ptem extra ptem et est diuisibile  
ut dicitur pmo celi. sed tps est quoddam pti/  
nu ergo nō est simplex. **M**inor est fm in p/  
dicamentis. **S**ed sic. qn simplex causat ex  
simplici tempore ut dicit gilbertus vocās tps  
simplex qd simplicis actionis est mēsua. **T**unc  
scnulla est actio simplex. ergo nullum est tps

simplex. **A**n p. qz omnis actio in motu fur/  
matur ut in capitulo de actione dictū fuit sed  
nullus motus est simplex ex quo est pertinuum  
ergo nulla est simplex actio. **T**ertio sic. gil. vo/  
cat tempus simplex momētum sive nūc. hz mo/  
mētum est idiusibile tēporis et de nūc dicit  
phs quartu phisicor. qz nec est tempus ne p.  
tēporis. hz ē tota substantia tēporis sicut pūctus  
tota substantia linee. igitur nullū est tempus sim/  
plex. **S**olutio. dīnīs bona est sicut circa tex/  
tn patuit ad intensionem gilberti qz vocat tēp/  
simplex ipm nūc nō volens tps ex ipm nūc  
componatur vel qz nō sit vere tēpus cum op/  
positū dicit phs qz p. tēp. hz vocat tēp  
simplex tēporis p. cipium. p. cipium aut omne  
respectu sui p. cipiat simplex est. **E**sset tñ sermo  
gilberti magis p. p. si diceretur nūc simplex  
in tpe ex quo in eo est sicut in ratiō vel sicut p. n.  
cipium in p. cipiat fm dīnīs ē eius rationem.  
**A**d obiecta in oppositum ad primū est dicen/  
dū qz tempus accipitur dupliciter. s. fm suam  
substantiam et fm esse. si accipiatur fm esse sic nūc  
lum est tps simplex ut pbat argumētū. hz oē  
est p. possum sine pertinuum. qm nūc fm esse vari/  
abile causat tps. **S**i vero accipiatur fm sub/  
stantiam tñ est aliquid tps simplex nūc scilicet  
et momētū a quo derelinquitur qn sicut a tpe.  
**O**mne em a quo qn derelinquitur in p. posito vo/  
catur tps. **A**d secundū dicunt qdam qz simplex  
dicitur duobus modis. uno modo simplex hz  
no et fm veritatē qd omnino est ipartibile et i/  
diuisibile. et illo mō nūc est tempus simplex.  
**S**ecundo mō dicit simplex qz compatiōnem qz  
ad nos. et sic dicitur actō simplex in hoc tem/  
pore qz est in pceptibilis similiter tps. qz est in  
pceptibile a nobis. licet fm veritatem sit diui/  
sibile sicut tps momētaneū qd mēsurat ictum  
oculi. **S**ed ista solutio ut dicit albertus nō  
valer. qz est fm veritatem aliq actō simplex et  
aliqua cōposita. Actio em generatis pte gene/  
ratio finis est motus. et nō vere motus est actō  
simplex. qz est omnino simplex et in pceptibili  
est de nō esse in esse. similiter creatio ē actio crea/  
tis fm qz est creans. et in tali nō fluit. hz ē totū  
simul. **E**t simile est de illuminatione ut dicit au/  
rois qz est finis moris locali. et tñ qd liber isto/  
rum est vere actō. **A**d p. bātēm vero de actō  
ne dicendā est qz intelligitur de motu ut ē actō  
monētis. et nō eius qd monetur. sed fm qz est  
actus monētis est simplex et nō ppositus et co/  
tinuus. **A**d tertium patuit solutio ex solu/  
tione p. cipiali. s. qz vocat nūc tempus simplex  
qz derelinquit qn sicut tempus. nō aut qz nūc